Quod vero ad attributionem spectat, qua propositiones illae adscribuntur libro Jansenii, Episcopi Trenensis, iterum præstiterunt, iussentque prestari S. Sedi omnem reverentiam & obedientiam, qualis ipse, dum libros proscriptit,

ex-

exhiberi debet juxta Theologorum omnium consensum, juxta doctrinam omnium retrò seculorum catholicam; immo & novissimis temporibus assertam ab acerrimis autoritatibus S. Sedis defensoribus, quales fuere. Cardinales Baroniūs, Bellarminus, Richelius, Pallavicinus, & Patres Petavius & Sirmondis, idque conformiter ad mentem Constitutionum Apostolicarum, que in eo posita est, nihil ut dicatur, scribatur, vel doceatur Pontificum decisionibus contrarium. Quibus addiderunt processuōs se in suis Dicebus per vias canonicas, adversus eos qui horum officiorum alterutri deessent.

Declaramus ac testificamur (habita communicatione & cognitione speciali eorum qua sentiunt quatuor Episcopi, quaque in Processibus eorum verbalibus continentur). doctrinam hoc scripto comprehensam, prorsus conformem esse doctrinam dictorum Processuum verbalium, nihilque in eis contineri doctrinā huic contrarium. Atque hæc etiam mea doctrina est, & novemdecim Episcoporum, qui ad Sanctitatem suam scripsierunt sententia. Et Instrumentum signarunt, FÆLIX Episcopus & Comes Catalaunensis. ANTONIUS ARNALDUS, Presbyter, & Doctor Sorbonicus.

Quo Instrumento accepto, frequentissimam Eminentiss. DD. Cardinalium, Prælatorum, Consultorum Congregationem Clemens IX. instituit, eoque per tres hebdomadas diligenter & mature discussio, Instrumentum probavit, pacemque Ecclesiæ Gallicanæ concessit, & specialiter quatuor Episcopis, probata eorum ianocentia, & falsitate calumniarum aduersus ipsos ad se delatarum. Non enim potuit persuasum non habere, à quatuor illis Episcopis plenam & integrum obedientiam exhibitam fuisse, ac omnimoda sinceritate formulario subscriptum. Inde sibi per omnia ab iisdem satisfactum esse iudicans, statuit apud se suam illis benevolentiam denuo imperire, gratificarique per Apostolicum Breve &c, prout habetur in Regetto Eminentissimi Cardinalis Patroni Rospi-glossi.

Ad pacem istam conciliandam, non parum etiam profuerunt litteræ, tūm quatuor Episcoporum illorum:

sum novemdecim aliorum è primariis, ad eundem
Sanctissimum Dominum Clem. IX. Et litterarum qui-
dem quatuor Episcoporum tenor fuit iste : „ Beatisse-
„ me Pater, quamprimum accepimus Sanctitatem ve-
„ stram Episcopali Collegio, & universæ Ecclesiæ præ-
„ positam, neutquam nobis satis esse duximus vel de-
„ bitas Deo ob tantum munus Ecclesiæ concessum
„ gratias perfolvere, vel solemnè modo cum ceteris
„ gratulatione defungi; sed gravissimam statim de fi-
„ dei formula causam, iniquis nonnullorum suspicio-
„ nibus exulceratam, ad Beatitudinem vestram defe-
„ reàdam putavimus. Nam & incommodis illis opi-
„ nionibus occurrere monebat prudentia, & supremo
„ Ecclesiæ Pastori institutorum nosfrorum rationem
„ reddere religio pietasque suadebat, & gliscentes dis-
„ fidiorum flamas pro viribus extingueret charitas per-
„ urgebat, eo magis quòd hæc omnia apud Beatitudi-
„ nem vestram procliviora fore confidebamus, & sum-
„ ma in omnibus æquitate & sapientia pollentem, &
„ nullis in hac causa præjudiciis occupatam. Talem
„ utique Medicum poscebant Ecclesia vulnera, que-
„ per se levia & sanabilia remediiorum asperitas haëte-
„ nus acerbavit.

„ Nam si, Beatissime Pater, post Innocentii X. Con-
„ stitutionem idem nostris institutum tenere placuissest,
„ quod feliciter Belgium, Italia & Hispania tenuerunt,
„ istarum certè contentiōnū vix memoria superstes
„ esset. Nunc dum, five zelo, five affectibus pluscu-
„ lumi indulgetur, defervescere contentiones, residere
„ animorum æstus, dissensiones coalescere nequivi-
„ ruat; aliae ex aliis lites exortæ, à jure ad facta dispu-
„ tatio traducta est, nec minus acriter de levibus que-
„ stiunculis, quām de rei summa certatum.

„ Neminem hic nobis aut culpare, aut purgare pro-
„ positiū. Illud tamen usū & reip̄a repererunt, fe-
„ liçius semper has concertationes dissimulatione com-
„ prefas, vel silentio sepultas, quām apertā vi repul-
„ fas esse. Judicio esse potest famosa illa fidei formu-
„ la : à quibusdam Collegiis nostris in Cleri Gallica-

„ ni Conventu sanctita, à permultis alis graves ob cau-
 „ fas neglecta , & repudiata: Nam quibus in locis
 „ nulla formulæ mentio , ibi pax alta , certa tranquilli-
 „ tas, firma consensio viguit: ubi verò subscriptioñum
 „ exigendarum inventa disciplina , ibi interminatae li-
 „ tes, instructæ discordiæ , ingens scandalorum seges,
 „ quæ vel attingere nostra refugit oratio.

„ Hæc dum , Beatissime Pater, in Gallia gererentur,
 „ & per aliquot annorum spatiā traherentur, ex eorum
 „ nos numero fuimus , qui Ecclesiæ suarum tran-
 „ quillitati , ablegatis illis contentionibus consuluerunt.
 „ At cum Dæcessori vestro Beatæ memorie Alexandro
 „ VII. persuasum fuisse, concilianda pacis & sponien-
 „ darum contentionum hanc esse viam , si autoritate
 „ sua unam & eandem omnibus fidei formulam sub-
 „ scribendam præscriberet , hoc ille quidem consilio id
 „ adeptus est , ut subscribentium discrimen tolleretur ,
 „ omniumque in Apostolica fide retinenda consensio
 „ magis claresceret ; omnibus Apostolica Sedi id tri-
 „ buentibus , tum ut propositiones ipsas ex ipsius præ-
 „ scripto damnarent , tum ut suam in illius Constitu-
 „ tiones reverentiam solemini sponsione testarentur.
 „ Ceterum dum ultra recti verique limites quidam
 „ propositum suum urgent , in novas contentiones Ec-
 „ clesia conjecta est , & pax , in manu posita , sponte
 „ repudiata. Id verò quo pacto commissum sit , quo-
 „ niam hoc consiliorum nostrotum summa continetur,
 „ Sanctitati vestra breviter per nos exponi necesse est.
 „ Nemini , Beatissime Pater , ignotum est , duplìcem in
 „ hac causa verti quæstionem : alteram , utrum propo-
 „ sitiones ipsæ , earumque sensus ab Ecclesia damnatus
 „ verè hæreticus sit ; alteram , utrum prædictus sen-
 „ sus re ipsa apud Jansenium extet , sive utrum ita ex-
 „ plicandus sit Jansenius , ut cum damnatarum propo-
 „ sitionum sensu congruat ; an benigniori interpretatio-
 „ ne cum vulgari ac recepta in Ecclesia Catholica dô-
 „ ctrina conciliari & conjungi possit. Nec minus cer-
 „ tum est , harum quæstionum tantum alteram ab al-
 „ tera distare , quantum cœlum à terra , divina fides

„ ab humanis experimentis, antiqua veritas à recentioribus factis.

„ Atque hinc conjectarium illud peræque omnes eliciunt, nupera illa facta, nec divinitus revelata, in fallibili prorsus judicio ab Ecclesia minimè definiri, ideoque ab iis qui bona fide in iis haerent, nihil praeter silentium exigi posse. Quod tum concordi omnium quotquot unquam fuere Theologorum sententia; tum variis exemplis gravissimorum Virorum, qui de factis ejusmodi, tametsi definiti, sine invidia & cujusquam reprehensione dubitarunt; tum ex ipsius fidei fundamentis, quæ tota divinâ revelatione niti debet, facile adstrui potest.

„ Perplexior & cœca magis de subscriptionum sensu quæstio exorta est, dum alii nullum in facta consenserunt subscriptione demonstrari, ejusque vim omnem ad sola demum dogmata refringi prætenderent; alii non minus in facta quam in dogmata subscriptionem cadere gravissimis rationum momentis affirmarent.

„ Harum sententiarum utra sit verior, nihil nunc exquirere necesse est. Sed ex illa opinionum discrepantia facile existimabit Sanctitas vestra, quis rerum status, qui animorum habitus in dicensibus nostris extiterit, ex quibus confilia nostra, verba, actionesque moderari, & Christiana prudentia, & pastoralis charitas jubet. Ac de ipso quidem fide, & damnatis erroribus, idem erat omnium sensus, omnibusque illud testimonium in commune debemus, neminem nos invenisse, quem in suspicionem erroris sine temeritate vocari posse putaremus.

„ Ceterum de nuda facti quæstione, utrum scilicet ipsæ propositiones essent in Jansenio, erant multi qui ambigerent, sive illos ipsius Jansenii lectio, sive externa demum circumstantie in hanc dubitationem conçéssent. Porro hæsitantes illos in Jansenii facto, tum variae deinde de subscriptione sententiae, tum varii affectus in diversas classes dispergabant.

„ Qui suæ naturæ facta subscriptione contineri minime

„ nimè sentiebant, ad omnem subscriptionem prompti
 „ & parati erant. Ex iis, quibus hæc sententia minus
 „ placebat, quidam salutis suæ negligentes, quietis
 „ suæ fortunarumque discrimen fraudulentia subscriptio-
 „ ne redimere non dubitassen; à quibus proinde subscrip-
 „ tionem exigere, nihil aliud erat quam eos in aper-
 „ tum perjurium inducere. Idipsum alii præstisissent
 „ infirmitate mentis, quos deinde violatae conscientiae
 „ morsus diris tormentis excruciasset. Pauci fuisse-
 „ nt, ab illis superioribus non sensu & opinione, sed fidei
 „ constantia, & mentis firmitate distantes, qui vel in-
 „ totum subscriptionem detrectassen, vel appositis ex-
 „ ceptionibus factum Jansenii à fide, cui testimonium
 „ perhibebant, in subscriptione segregassen.

„ In his, Beatissime Pater, quid culpare possemus,
 „ omnino non inveniebamus. Quod enim tandem in-
 „ illos crimen jure conferri possit? An quod de facto
 „ Jansenii dubitarent? Qui mentis habitus & ipsi-
 „ cum magna subscriptientium turba communis, & sumi-
 „ morum, ipsorumque adeo Romanæ Curiæ Procé-
 „ rum, Bellarmini, Baronii, Pallavicini, exemplo &
 „ autoritate licitus & innoxius: cùm de similibus
 „ facti quæstionibus, ab Ecclesia decisis, vel ambigant-
 „ ipsi, vel ambigere licere pronuntient. An quod sic
 „ affecti nonnisi cum exceptione subscribere, sibi fas-
 „ esse arbitrarentur? At si interna dubitatio culpa-
 „ caret, quid vitii habere possit, externa professione
 „ ejurare nolle quod licet sentias, hoc est nolle Deum
 „ & homines fallaci subscriptione ludificari?

„ Sentis profectò, Beatissime Pater, propriæ chari-
 „ tatis instinctu, quid nobis in hoc articulo positis cha-
 „ ritas ipsa præscriberet, cujusque consilii necessitatem
 „ afferret. Ecquid enim? An nobis, quorum est A-
 „ nimarum onera relevare, afflictos erigere, nutantes:
 „ firmare, vel irreligiosis illis ad quidvis subscriendum
 „ contra conscientiam paratis, licebat novum ex perju-
 „ rio onus imponere, vel infirmioribus laqueum injice-
 „ re, vel spectatae virtutis doctrinæque Clericq sine cau-
 „ sa vexare? Ergo illud iter necessario arripiendum
 „ fuit.

„ fuit, quo & illos scopulos declinaremus, & plenum
 „ tamen & integrum de fide testimonium ex summi
 „ Pontificis mandato ab omnibus exigemus. Quam
 „ obrem nihil consultiū visum, quam difficultates illas
 „ praecidere, exposito subscriptionum sensu ex constantiſ-
 „ fima receptiſſimaeque apud omnes doctrina, nimirum
 „ Ecclesiæ judiciis in solis demūm dogmatibus infallibili-
 „ lem illam constare veritatem; in aliis hoc unum à fidel-
 „ bus exigi, ut Pastorum suorum autoritatem revereant-
 „ tur, nec eis contumaciter obliuetentur. Ita, Beatissime
 „ Pater, hujus expositione doctrinæ irreligiosos à per-
 „ jurio, infirmos à lapsu, firmos à periculo moleſtiaſ-
 „ que defendimus; neque tamen ideo minùs sincerum,
 „ aut minùs plenum de fide testimonium exegimus,
 „ cùm omnibus apertè denuntiaverimus, eum subscri-
 „ ptionis sensum esse, quæcumque dogmata ab Aposto-
 „ licæ Sede, & ab Ecclesiæ in quinque propositionibus
 „ damnata sint, atque dammentur, ea pariterab subscri-
 „ bentiſ plene & integrè, sine dolo & fallacia damna-
 „ ri, ac propositiones ipſas, ubicumque fiat, ex animo
 „ rejici atque proscribi.

„ Talem omnes professionem subscriptione Aposto-
 „ licæ formulæ, libentissimè præſtiterunt. Talem nos
 „ ipſi præſtitimus. Talem vero qui præſtat, omnino,
 „ Beatissime Pater, nec hæreticus esse potest, nec ul-
 „ lius erroris jure ſuſpeſtus. Omnes enim removet,
 „ qui idem planè cum Romana & Catholica Ecclesia,
 „ ut de ceteris, ita & de quinque propositionibus sen-
 „ tit, & ſentire ſe præſitetur.

„ Quod si quis pertinaciter ad facti Janseniani con-
 „ feſſionem compellendos homines putet, tamen illud
 „ concedat neceſſe eſt, non priuſ id fieri poſſe; quam
 „ Jansenii ſenſus flagitantibus Theologis explicetur.
 „ Quod cùm fingulis Episcopis inconsulta Romana Sede
 „ periculofiffimum ſit, ne, quæ inter Theologos hac
 „ de re contentiones vigent ad Episcopos perveniant,
 „ eosque in varias distrahanter partes; hinc nova gravif-
 „ que neceſſitas extitit, subscriptionis ad ſolam demūm

„ fideim , de quā inter omnes convenit , restringen-
„ dæ .

„ Habet Beatitudo vestra quid in hoc difficillimo sub-
„ scriptionum negotio fecuti simus . In quo nobis in-
„ genti solatio fuit , quod consilium nostrum , sola
„ charitatē suscepimus , licet nonnullorum obscuris vo-
„ culis exagitatum , non dubio nostratum Episcopo-
„ rum assensu probatum est ; idque non verbis modō ,
„ sed factis : quod ipsi enim fecimus , id permulti vel
„ publicis Mandatis , vel Actis coram Ecclesiæ Synodo
„ compositis atque prescriptis sese fecisse pâlam ferunt .
„ Et illi ipsi qui facta à subscriptione jungere non cu-
„ rarunt , id se propterea fecisse profitentur , quod no-
„ tiorem eam doctrinam putaverint ; quam ut expressâ
„ declaratione opus haberet . Itaque exceptiones quas
„ nonnulli tranquillandæ conscientiæ causâ subscriptio-
„ nibus suis apponunt , paucissimis demptis , probant
„ omnes , ut hæc constans & concors Cleri Gallicani
„ sententia dici possit , quemadmodum omnium hæcte-
„ nus Theologorum fuit .

„ Hæc latius , Beatissime Pater , Sanctitati vestræ ideo
„ exponenda putavimus , quod cum nostra Mandata
„ apud Romanam Curiam in invidiam adducta fama
„ percrebuerit , hinc nobis conjicere licet , consilia ibi
„ nostra finistris interpretationibus aliorum rapi , & i-
„ niquis suspicionibus appeti . Neque enim fieri posse
„ putamus , ut id nobis criminis detur , quod necessa-
„ riis causis adducti , eam fidelibus doctrinam propo-
„ suerimus de qua nullus unquam Catholicus ante hoc
„ decennium dubitavit . Has igitur suspiciones , & à
„ charitate alienissimas , & divinis legibus adverfas , &
„ iis qui illas vel administerent vel spargerent exitiosas ,
„ ut Sanctitas vestra autoritate coercat , suppliciter
„ exposcimus & obtestamur .

„ Quo uno Apostolicæ æquitatis judicio & certam Ec-
„ clesiæ pacem conciliabit , quæ his demum malignis
„ criminationibus impeditur , & solidam apud omnes
„ gloriam , ingens apud Deum meritum , comparabit .
„ Quibus cum nihil majus aut felicius Ecclesiæ , vel

„ San-

Sanctitati vestræ possit contingere, hæc nos, Beatissime Pater, continuis votis ac precibus à Dei opt. max. benignitate flagitare non desistemus. Beatissime Pater, Humillimi &c. die 28. Augusti 1667.

Hæc literas secutæ sunt 1. Decembri ejusdem anni, ad eundem Clémentem IX. alia novemdecim Episcoporum, prædictorum quatuor Episcoporum causam fuscipientium, sub hoc tenore: „Cùm exordia vestri Pontificatus quibuscumque possint lèxitatæ signis, & faustis in futurum yotis prosequi certatim omnes allaborent; Nos, quibus satis perspectum est, Beatitudinem vetram fastigii sui amplitudinern non fluxis honoribus, sed salutaribus, pro commissâ fibi Ecclesiæ utilitate, curis laboribusque metiri, faciendum duximus ut præter solemnia gratulationis officia, & sinceram venerationis nostræ significacionem, Sanctitati vestræ uberem statim laudum & meritorum materiam ostenderemus. Notissimæ illæ Decefforum vestrorum de quinque propositionibus Constitutiones perinde ab omnibus Episcopis acceptæ, pari ab ipsis reverentia promulgata sunt, nec ullis unquam Galliæ cani Præsules concedent, ut in Apostolicam Sedem religiosiores, quam ipsi sint. Quod si qui ex ordine nostro in invidiam vocati sunt, quod eas minimè reverenter habuerint, id facile Sanctitas vestra, postquam totam hanc causam penitus cognoverit, præter verum & æquum in illos conferri perficiet. Impetrabit vel ab inimicis excellens horum quatuor Episcoporum virtus hoc testimonium, non alios esse qui ordinem nostrum magis exorcent, & Ecclesiam magis ædificant, qui popukorum saluti, & commissâ fibi regis curæ vigilantiū incumbant, & qui omnes denique Episcoporum partes cumulatiū expleant. At nos illud præterea & spondere & confirmare possumus, non minimam ab eis pietatis suæ partem in eo ponit, ut Apostolicae Sedi ea qua pars est demissione subsint, ejusque dignitatem debita veneratione prosequantur. Quod ergo ab ea quidam ipsos in suis subscriptio-

, n^o

" ac Mandatis discessisse criminantur , aliena ab ipsis.
 " Beatisime pater , & inanis suspicio est.
 " Quid enim in illis Mandatis quod vel à Catholicæ
 " doctrinæ norma , vel à Romanæ Sedis reverentia tan-
 " tillum deflectat ? Novum & inauditum apud nos non
 " nulli dogma protulerunt , Ecclesie nempe Decretis
 " quibus quotidiana , nec divinitus revelata facta deci-
 " duntur , certam & infallibilem constare veritatem ; a-
 " deoque ipsa non minus quam revelata in Scripturis &
 " Traditione dogmata , fide esse tenenda . Hoc vero
 " dogma , Beatisime Pater , quod ab omnibus Anti-
 " quis recentibusque Theologis perquam damnatum est ,
 " ex Decessoris vestri Constitutionibus , iidem qui illud
 " invexerunt , temere stabilire nitebantur . Huic malo
 " ut occurrerent prædicti Episcopi , simul ut quorum-
 " dam scrupulis mederentur , oppositam huic manife-
 " stissimo errori doctrinam , communissimam simul ac
 " certissimam , in Mandatis suis exposuerunt ; humana-
 " nimurum nec divinitus revelata facta non omnimoda
 " & infallibili certitudine ab Ecclesia definiri , adeoque
 " in ejusmodi rebus nihil aliud ipsam à fidelibus exige-
 " re , quam ut sua decreta reverenter ut par est , ha-
 " beant . Quid in hac doctrina , Beatisime pater , in
 " Romanana Sedem irreligiosum & injurium ? Cum
 " non modò à summis Apostolicæ Sedis veneratoribus ,
 " ejusdemque acerrimis vindicibus , Baronio , Bellarmi-
 " no , Pallavicino asserta & tradita sit ; sed eo nomine
 " potissimum constabilita , quod eam ad vindicandam
 " Ecclesiæ autoritatem in fanciendis fidei dogmatibus
 " & ad hæreticorum criminationes repellendas , perne-
 " cessariam judicarint . Ita sentire si criminofsum exi-
 " stimetur , non hoc proprium ipsorum , sed omnium
 " nostrum , imò totius Ecclesiæ crimen fuerit . Quin-
 " imò non defuerunt , nec pauci , nec postremi nomi-
 " nis Episcopi , qui idem prorsus quod illi præstiterunt ,
 " vel publicis Mandatis , tametsi non prælo excusis ; vel
 " quod non minus ponderis habet , in publicis actis , si-
 " ve tabulis , in quibus eandem doctrinam explicarunt .
 " Plerique alii se faciles Clericis præbuerunt , si quibus

,, for

fortasse aliquid addere in subscriptione libuit, dum
 modo rectum & orthodoxum.
 Absit igitur, Beatissime Pater, ut credamus Beati-
 tudinem vestram ab Episcopis tanta morum integri-
 tate, & tam illibata fide conspicuis, alienam esse. Ab-
 sit ut eis fides adhibeatur, qui minus eaute dissemini-
 tant, Sanctitatem vestram novo & inusitato modo in
 eos acturam. Remota est haec suspicio ab Episcopis
 Gallicanis, quibus solempne est nonnisi canonice judi-
 cari, & a summis Pontificibus semper benignius ex-
 cipi. Nec dubium nobis est quin ceteri Fratres no-
 stri idem nobiscum à Sanctitate vestra cum omni re-
 verentia & fiducia postulassent nisi idipsum ab illa sa-
 pieint, quam omnes in Te mirantur, providentia ex-
 pectarent. Hoc illud est, Beatissime Pater, quod
 Ecclesia Gallica tanquam Apostolatui vestro serva-
 tum sperat; hanc perfectam concordiam à vestra sa-
 pientia omnes deprecantur. Ipsa sua sponte coales-
 cere potest; sine labore, sine cuiusquam offensione
 rixæ conticescent; Constitutionum honos apud om-
 nes vigebit; & sub summo Pastore omnia Ecclesia
 membris idem sperare, idem prædicare conspicies.
 Hoc vero cum nec utilius quidquam Ecclesiæ, nec
 Sanctitatæ vestræ glorioius esse posse, non desistimus &
 id ab ejus prudentia sperare, & supplicibus à Deo votis
 exposcere, ut ad tantum opus perficiendum longam
 Sanctitati vestrae supremi Pontificatus usuram largia-
 tur, ipsamque diutissimè ad Ecclesiæ commoda servet
 incolument. Sanctitatis vestræ, Beatissime Pater, Hu-
 millimi & obsequientissimi Filii &c.
 Recepis hisce litteris, uno cum Instrumento supra
 exhibito, Clemens IX. compositis Ecclesiæ Gallicanæ
 dissidiis, declarata plena atque perfecta quatuor Epi-
 scoporum obedientia, restituit pacem. Quam & facile
 est Sanctitati vestræ, eadem vel simili via, attentis præ-
 missis, toti Ecclesiæ restituere.

A R.

ARTIFICIUM DECIMUM-QUINTUM.

Virorum integerrimorum, Molinianis novitatibus contradicentium, vel molliora ipsorum de moribus opinamenta improbantium, probitatem, modestiam, morum suavitatem, simulatum asserere, velutque pallium, sive quo hereticum animum tegunt.

Leni sunt maligna interpretatione ista variis Sociorum libelli, nominatim ille qui anno 1705. Romæ editus fuit, sub hoc titulo: *Clericus Romanus, contra nimium rigorem munitus*; cuius Author P. Baldassar Francolinus, Soc. Jesu Theologus, in præfatione hæc habet:

» Cave à Rigoristis, qui de regione longinquâ vèniunt
» ad te in vestibus ovium, in fronte modesta, in oculis submissis, in vultu demisso, in gestu composito,
» in toga decenti, in sermone suavi. Quos igitur deprehenderis in facie sanctos, modestos, compositos,
» Ecclesiastice in toto habitu comptos; sed habentes
» semper quid interrogant, quid inquirant, quid dubi-
» tent, quid objicant, quid non probent, quid rese-
» cent, quid restringant, quid addant, quid emendent,
» semper mussantes, semper deflentes nostram ætatem,
» nostros mores, nostram doctrinam, habentes nun-
» quam quod excusent, quod indulgeant, quod lau-
» dent, nisi aut sua sint, aut suorum, quos evehere cu-
» rant, ut evehantur ipsis; & dominantur in Cleris, aut
» protegantur: habe illos, ut nostrorum temporum
» Phariseos, & veri nominis Rigoristas. Quorum fi-
nis est, fieri hæreticos, uti dicit l. i. disp. 5. pag.
100.

Verum ipsi *Clericus Belgæ*, anno 1706. editus, demonstrat cœcitatem suam, qua non videt sarcasmos insios in caput suum regeri posse, ab ipsoque Francolinio cavendum esse velut nostri temporis Pharisæo; & veri nominis Rigorista, utpote qui ad te venturus sit in fronte modesta, in oculis submissis &c, si, ut Jesuitam det,

cet, venerit; eodemque calumniæ genere apud vulgum depingi poterit.

Siquidem „ pone ipsum ” (ait Clericus Belga) „ in medio pessimorum hominum positum, iisque conver-
tendis dare operam. Primò, ut suo illos exemplo
ædificet, exhibebit se in facie sanctum, modestum,
compositum, Ecclesiasticè in toto habitu comptum:
adeoque notâ primâ, unde nostrorum temporum pha-
risai, & veri nominis Rigorista dignoscuntur, insi-
gnitum.

„ Secundò, ut ipsos in fide & moribus instruat, ac
corrigat, habebit semper quid interroget, quid inqui-
rat, quid dubitet, quid rejecet, quid refringat, quid
addat, quid emendet, semper mussans. En notam in-
Francolino secundam.

„ Tertiò, si dicant impii, se vivere ut hac ætate vi-
vitur plerumque, sic ferre mores seculi: defebit no-
stram atatem, nostras mores. Atque ita incurret in
notam tertiam.

„ Quartò, si vitam & mores suos defendant ex la-
xiori Casuistarum quorumdam doctrina; doctrinam
istam, ut novam, defebit Francolinus, & sic sibi ac-
quires notam quartam.

„ Quintò, si, flente illo, ipsi rideant, & nunquam
sece emendent: habebit nunquam quod excuset, quod
indulgeat. Habebit interim notam quintam.

„ Sextò, si commendet, ut legant scripta quorum-
dam Patrum Societatis, aliorumve, qui Societati ad-
dicti sunt; si exempla eorum imitanda ipsis proponat;
si hortetur, ut eorum se directioni submittant; di-
cent, eum habere nunquam quod laudet, nisi aut suo
sint, aut suorum, quos evehere curat, ut evehatur ip-
se, & dominetur in Cleris, aut protegatur. Nec du-
bitabunt, cum ne hæc quidem nota desit, habere il-
lum, ut nostrorum temporum pharisaum, & veri no-
minis Rigoristam.

„ Fallentur quidem in Francolino vehementer, cum
nihil minus quam Rigorista sit. Sed hoc exemplo
docendus erat Francolinus, quam vehementer fallat
„ ipse

„ ipse, dum nostrorum temporum phariseos, & veri non
„ minis Rigoristas, iis notis distinguit, quae & viris qui
„ buscumque integerrimis, & ipsi Francolino pari faci-
„ litate accommodentur.

Ad conipescendam verò effrānem maledicendi li-
centiam, qua totus liber ipsius est conspurcatus, ip-
sum Clericus Belgæ ad Sedem Apostolicam provocat,
ut corā illa vel criminaciones suas legitime probet,
signanter ea quæ ipsum non pūdet deblaterare, quod
hereticos fieri, finis est Rigoristarum; vel decretas ca-
lumniatoribus poenas luat: parati vicissim, inquit,
carceres, & quævis supplicia hæreticis debita subire,
si tantorum scelerum rei deprehendamur.

ARTIFICIUM DECIMUM-SEXTUM.

*Ad conciliandam ipsis populorum ac Principum in-
vidiam, ipsis perperam imponere, quod cultui
Beatissima Virginis aduersentur.*

ETiam varii Jesuitarum libelli pleni sunt ista maledi-
centia. Videri potest inter alios, libellus inscriptus;
Jugement legitimate contre les Peres de l'Oratoire de Mons
p. 3. accusat. 7. in quo RR. PP. Oratorii Montensis de
Nestorianismo acculant, deque hostili animo adversus
cultum Beatissimæ Virginis. Ast quām calumniosè con-
stat ex dictis Artificio quinto, ubi plura de hac re.

ARTIFICIUM DECIMUM-SEPTIMUM.

*Eundem in finem ipsis per imposturam affingere hæreticæ
dogmata; quod ipsis etiam justis aliqua Dei præcepta
sunt impossibilia; quodque Christus mortuus non sit pre
omnibus.*

DOgmata ista prætensis Jansenistis, seu Doctoribus
gratuitam Dei prædestinationem, gratiæque per se
efficacis ad singulos pietatis actus necessitatem defenden-
tibus, affingunt Jesuitæ in infami Memoriali anno 1698.
Ca-

Catholicæ Majestati præsentato , per Romanamque & Hispanicam Inquisitionem damnato : & in libello famoso , cui titulus ; *Memorale circa Jansenismi progressum in Hollandia* : nec non in alio libello , anno 1653. per P. Dechamps edito sub titulo : *Secretum Jansenismi* : cumque ipsis novissime P. Robertus Stephani Jesuista Anglo-Leodensis , in iis quæ Leodii dictavit adversus librum inscriptum *La foi & l'innocence du Clergé de Hollande* , approbatoribus illius eadem imponens dogmata.

Ast protrita est duorum impostura ista per innumeros Scriptores , signanter per Abbatem de Bourzeis ; per serenissimum Principem Theologum de Conti , in Reponsione ad epist . 8. & 9. Patris Dechamps ; per Doctorem Germain in libro Gallicè inscripto , *Traditio Ecclesiæ Romana* to . 3. c . 4. & 5. denique per varia scripta edita aduersus putidum illud , *Memorale circa Jansenismi progressum* &c , ac per Authorem libri inscripti , *La foi & l'innocence du Clergé de Hollande* : tamque validè protrita , ut à calumniofâ impostura se se excusare nequeant qui , post tot in contrarium demonstrationes , figura illa cum P. Stephani recantarè non cessant per hoc demonstrantes , de iis se esse , de quibus Isa . 28. scriptum est : *Posuimus in mendacio spernstram*.

Et quo (amabo!) fundamento nititur impostura ista ? Non alio nisi quod prætensi illi Jansenistæ subinde dicant , absque gratia efficaci (qua subinde carent justi) non solum nihil fieri , sed nec fieri posse , quod sit usquequam bonum , id disertè exponentes de potentia complectente omnia ad faciendum necessaria . Id vero licet tota afferat Schola Thomistica , & Augustiniana , afferantque omnes gratia per se efficacis necessitatem ad omnes actus Christianæ pietatis defendant , Molinianæ Harpiæ ille sibi sufficere putant , ad primam ex quinque damnatis propositionibus ipsis affingendam .

At prorsus infundatè & calumniofè , & contra omnes æquitatis & charitatis leges . Quod enim gratia per se efficaci carentes id non possint , potentia complectente omnia necessaria ad tentationem aliquam v.g. de facto

vincendum, non provenit ex impossibilitate antecedente, involuntaria, & absoluta, sed ex languore voluntatis corruptæ, adeoque ex impotentia consequente, voluntaria & secundum quid duntaxat, quæ divinæ legis violationem non magis excusat à peccato, quam ignorantia consequens & voluntaria. Quod enim tunc quispiam non possit (dicta potentia) eam servare, ideo est quia non vult, vel quia nimis languide vult; posset enim, potentia illa, si vellet voluntate forti & plena, prout Augustinus mille locis docet, specialiter in l. de grat. & lib. arb. c. 15, ubi sic: *Ad hoc valet quod scriptum est, si volueris, conservabis mandatā, ut homo qui voluerit & non potuerit, nondum se plenè velle cognoscat, & oret ut habeat tantam voluntatem, quanta sufficit ad implenda mandatā.* Et c. 17. *Quoniam ergo vult facere Dei mandatum, & non potest, iam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc parvam, & invalidam. Poterit autem, cum magnam habuerit & robustam.*

Quare non potest, habens parvam voluntatem? quia, ut ait l. 2. de peccat. merit. & remiss. c. 5. *ad nonnulla superanda, vel qua malè cupiuntur, vel qua malè mentiuntur, magnis aliquando & totis viribus opus est voluntatis.* Et serm. 3. de verb. Apost. c. 10. *Volo ut velis, sed non sufficit ut velis; adjuvandus es ut plenè velis, & implreas quod velis.* Quando ergo homo vel non vult, vel nimis languide, non plenè vult mandata servare, hac quidem ratione dicit Augustinus ipsum non posse illa servare; sed non dicit, nec dici potest, illorum observantiam ipsi esse absolutè impossibilem. Nam, ut bene Steyartius nota 2. in l. propositionem, vulgaris modus iste loquendi, non potest, se tenet ex parte potentiae, solumque in communi modo loquendi significat, voluntati, seu potentiae deesse aliquid necessarium ad agere, quod non habet, licet habere possit. Locutio verò ista, *præceptum impossibile est*, absolutè & simpliciter proposita, se tenet ex parte objecti, significatque præceptum impossibile esse in seipso, nulloque modo reddi posse possibile. Ideas proinde diversissimas confundit, quisquis simpliciter afferit, mandatum esse impossibile ho-

mini, cui deest aliquid necessarium, non ad posse, sed ad actu illud implere. Et idēc Tridentinum ea ipsa ſeffione, eo capite, ea pagina, ea ferè linea ubi de poſſiblitate agit, deque obſervantia Dei mandatorum, rejecta voce imposſibilitatis, velut temeraria, & à Patribus anathematizata, vocem admittit impotentiae, ſeu non potentiae, utpote traditam ab Auguſtino & Conciliis. *Deus imposſibilis non jubet: ſed jubendo monet, & facere quod poſſis, & petere quod NON poſſis.* Eandem vocem admittit, traditque Salvator Joan. 6. 44. *NEMO POTEST venire ad me, niſi Pater, qui miſit me, traxerit eum.* Et v. 66. *NEMO POTEST venire ad me, niſi fuerit ei datum à Patre meo.* Iffis verbiſ, inquit Maſſoulieus in eruditissimo opere SS. D. Innocentio XII. dicato, cui titulus, *S. Thomas ſui Interpres*, diſert. 3. q. 1. a. 3. *Nemo eſt qui S. Auguſtinum & S. Thomam Magiſtroſ audierit, qui non exiſtimet, ſignificari gratiam, & quidem tantam, ut TRACTIO dici potuerit, qua vim quandam adhibitam ſignificare videtur.* Ita etiam Natalis Alexander in Commentario ſuper quatuor Evangeliiſ, S. D. N. Clementi XI. dicato, Ribera, Sanetæ Terefex quondam Confefſarius, in Commentar. ſuper Evangel. Joan. ad illa verba, *Sine me nihil poſteſt facere*, ubi ex Conciliis Africanis & Arauſicano II. can. 7. 8. & 9. atque ex multis Patribus, (quorum testimonia apud ipsum videri poſſunt) oſtendit Evangelica verba illa ab iſpis intelligi de gratia efficaci. *Quod & oſtendere poterat ex capitulis Caeleſtino Papa attributis, atque ab Eccleſia Catholica receptis c. VI. VII. VIII. IX. X. XI. & XII.* Jam verò ſi de gratia efficaci, verba illa Salvatoris, Conciliorum, SS. Pontificum, & Patrium, adeoque ſecundum Traditionem intelligenda ſunt, de fide eſſe videtur, abſque gratia efficaci nihil ad Christianam pietatem pertinens effici poſſe: *Nemo quippe niſi per Chriſtum libero bene uititur arbitrio: Caeleſtinus Papa in regula fidei Catholicae capitulo 7.* De fide tamen eſt, Dei mandata non ideo imposſibilis eſſe iis, qui gratia illa ob culpam ſuam deſtituti ſunt.

Obiiciunt quidem Molinæ ſequaces cenzuram, non

Fa-

Facultatis, sed partis Facultatis Theologicæ Parisiensis, adversus Arnaldum latam anno 1656. Sed censuræ isti meritò contradixerunt 80. ferè Doctores ex præcipuis, & minus interessatis. Respondeant ergo Censorib[us] isti argumento proximè facto, si possint. Si non possint, fateantur se Arnaldum damnando, damnasse Salvatorem, Concilia, SS. Pontifices, Patres, omnesque Sanctorum Augustini & Thomæ Discipulos.

Nec dicant, homini gratia efficaci destituto æquè impossibile esse mandata servare, quām homini impossibile sit cursim equitare absque equo. Neque enim homini, qui destitutus est equo, propriè & absolutè impossibile est cursim equitare; cūm impossibile propriè significet id ad quod nullo modo pervenire possumus, ne quidem cum alterius auxilio. S. Thomas 1. p. q. 62. a. 2. ad 2. Propositionis verò quæ dicit, impossibile est cursim equitare absque equo, duas involvit, quarum altera supponitur, taciteque indicatur, videlicet, possibile est cursim equitare cum equo; altera exprimitur, ast sine equo possibile non est, possibilitate utique cum effectu, ut loquitur Augustinus. Neque juxta vulgarem loquendi modum quidquam possibile dicitur, possibilitate cum effectu, nūi dum actu habetur quidquid necessarium est ad effectum, etiamsi dum non habetur, dummodo haberi possit, simpliciter & absolutè possibile fit, non impossibile; utpote ad quod aliquo modo pervenire possumus.

Calumniantur ergo qui defensoribus gratiæ per se efficacis, necessitatique illius ad singulos actus pietatis, affingunt primam ex quinque Jansenianis de mandatorum impossibilitate. Maxime cūm eam uno ore improbent articulo 5. ex quinqueab Alexandro VII. approbatis dicentes: Cum ex S. Augustini sententia, quam tota S. Thomæ schola defendit, gratia efficax voluntatem indeclinabiliter & infallibiliter, citra tamen nefescitatem, vi divina motionis, flectens & determinans, ad singulos Christianæ pietatis actus necessaria sit, nunquam contingit, ut vel oremus facit oportet, nisi cūm illa operatur ut oremus, nobisque interpellandi & gementi inspirat affectum; nec ut Dei mandata servemus,

sibi cum illa facit, ut in ejus preceptis ambulemus, nec denique ut iniici tentationes supereremus, nisi dum nobis victoriam largitur.

Et tamen cum nonnunquam iusti temptationibus succumbant, & in varia peccata prolabantur, etiam cum illa vitare imperfecte & remissè volunt, manifestum est, iustis ipsis, in illo imperfecta ac remissa voluntatis statu, vitio licet suo, mandatum violentibus, efficacem illam ac victricem, qua presente nunquam vincuntur, gratiam non adesse.

De his ergo iustis, quibus illa magna non adesse gratia, licet parva & imperfecta non deſit, verè utrumque dici potest, & potuisse illos Dei mandata servare temptationique resistere; eodemque alio sensu non potuisse. Potuerunt enim prorsus, quia non solum liberi arbitrii virtutem & gratiam habitualem habuerunt; sed etiam gratiam attualem, qua sufficiens dici, potest Thomistico sensu, qui gratia per se efficacis necessitatem supponit.

At quia absente gratia efficaci nunquam contingit, ut voluntas, sicut oportet, temptationi resistat, constansque est apud Thomistas dogma, gratiam sufficientem, ab efficaci separatam, non complecti omnia ad p̄ agendum necessaria: idèo usitatisima Scripturis, Patribusque locutione, & Thomistis omnibus probata, hoc sensu dici potest, iustos illos, ejusmodi sufficienti gratia instritos, temptationi, cui succubuerunt, resistere non potuisse: quia nimis eorum ejusmodi potestatem non habuerunt, que complectetur omnia ad agendum necessaria: cum gratiam efficacem, ad agendum utique necessariam, non habuerint.

Quare cum dicimus, nos sine gratia per se efficaci non posse agere, id hoc uno sensu intelligimus, eum cui deesse gratia illa per se efficax, non habere omnia que requiruntur ad bene agendum.

Calumniantur quoque, qui iisdem affingunt propositionem quintam ex damnatis, quod utique Christus mortuus non sit pro omnibus, sed pro sola prædestinacionum salute, & qui eam traditam afferere non verentur

in libro intitulato: *La foi & l'innocence du Clergé de Hollande*, defendue contre un libelle diffamatoire &c. Utpote in quo pag. mihi 204 propositio illa quinta expressè reprobatur, diciturque, quod erroneous sit assertere: *Iesum Christum diuinaxat mortuum esse pro predestinorum salute.* Quod summi Pontifices Innocentius X. & Alexander VII. propositionem illam *justissime* damnarint. Quod inter hereticorum errores hic unus sit, dicere scilicet, solos predestinatos mortis atque meritorum Christi esse participes. Quod indubitatum sit, esse etiam reprobos, qui, sicut Ecclesia Romane fides nos instruit, preciosæ istius mortis fructum acquirunt, atque in hac vita gratias, quas illa ipsis promeruit, obtinent. Quod etiam ipse Judas illorum particeps fuerit. Et pag. 205. Quod error sit hereticorum, negare quod Christus pro omnibus mortem subierit. Quod pro omnibus mortuus fuerit, veritas sit fidei, quam Paulus apostolus annuntiavit. Cujus veritatis postquam plures protulit sensus, quibus Sancti Patres, maximè Augustinus & S. Thomas, veritatem illam exponunt, omnes sensus illos recipit ac veneratur, solumque rejicit sensum Semipelagianorum, Molinianorumque, aientium, sic mortuum pro salute externa omnium, ut id quod nos facit Christianos (verba sunt Brevis Memorialis, suprà memorati) illa sit certudo infallibilis, quam quilibet Christianus habet, quod Iesus Christus mortuus sit pro salute sua, sanguinisque sui pretio gratias sibi prouideruerit omnes, que necessaria sunt, ut & peccata vitare, ac virtutes exercere, & in bono perseverare, & salutem ipsa consequi possit. Atque in hoc cardine versari fidem & spem omnipotis Christiani. Inde in hominem amorem eius sit, quo farinatur in Christum.

Quæ profectò assertio, vel necessitatem gratiæ per se efficacis, à S. Augustino & S. Thoma contra Pelagianos traditam destruit; vel gratiam illam, ipsumque perseverantiae donum omnibus concessum adstruit. Quæ assertio, si vera esset, omnes Christiani salutem reapse consequerentur, contra fidem; & quilibet Christianus infallibiliter certus esset, quod magnum illud perseverantiae donum sine quo nemo salvus fit, quodque proin-

de necessarium est ad salutem reapse consequendam. Christus sibi absolutè efficaciter promeruisse. Quod à Tridentino datanum est sess. & can. 16. hisce verbis: *Si quis magnum illud usque in finem perseverantie sonum se certò habiturum absoluta & infallibili certitudine dixerit, nisi hoc speciali revelatione didicerit, anathema sit.* Denique assertione illi manifestè contradicit ipsum Concilium eadem sessione c. 3. cùm dicit, non omnes mortis Christi beneficium percipere, nec omnibus meritum passionis ejus communicari. Cum qua fidei doctrina non consistit Molinianorum opinio, eam mortis Christi pro omnibus generalitatem stabilens, qua collatæ omnibus afferuntur gratia ita sufficientes, ut præter eas gratia per se efficax ad piè vivendum, operandum, perseverandum, &c ad salutem de facto consequendam, non requiratur. Ista preinde opinio tutissimis & inconcussis Sanctorum Augustini & Thomæ dogmatibus ad versatur.

Nec fundamentum habet in Scriptura; utpote quæ duplicitate de Christi morte loquitur. Uno modo de morte, qua pro hominibus mori voluit, voluntate absoluta & efficaci. Et hoc sensu Scriptura non dicit absolutè pro omnibus, sed cum aliqua restrictione, ut cùm Joan. XI. dicit, quod *Iesus moriturus erat pro gente, & non tantum pro gente, sed ut filii Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum.* Et Matth. 26. *Hic est Sanguis meus, qui pro multis (non dicit pro omnibus) effundetur.* Alio modo de morte, qua pro hominibus mori voluit, voluntate, non absoluta & efficaci, sed voluntate secundum quid, & inefficaci. Et hoc sensu absque restrictione dicit, pro omnibus mortuum esse Christum, & non tantum pro multis. Et hinc Sancti Doctores aiunt, quod Christus pro omnibus mortuus fit quoad sufficientiam pretii pro omnibus oblati, pro natura utique & debito omnibus communis, non quoad efficacia. Quod pro omnibus & pro salute omnium mortuus fit voluntate antecedente & inefficaci, non voluntate consequente & efficaci. Quod pro omnibus eatenus mortuus sit, quatenus per meritum mortis &

Paf.

Passionis suæ instituit sacramenta, tanquam remedia sufficientia contra obstaculum salutis, omnibus exposita, licet absolute & efficaciter ea non voluerit omnibus applicari, sed iis solis, quibus Pater ea absolute applicari voluit. Voluntas quippe absoluta Christi quam hominis paternæ in omnibus conformis fuit, juxta illud: *Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.*

Judicet ergo Sanctitas Tua, Beatissime Pater, an non inexcusabilis fit Moliniana criminatio, qua prætenso Jansenistas, seu gratia per se efficacis defensores, accusat, velut assertores quintæ propositionis ex Jansenianis. Tantò certè inexcusabilius videtur, quanto ve-
rior professio qua articulo quinto inter oblatos Alexan-
dro VII. sic loquuntur: *Gratuita prædestinationis do-
ctrina maximam jure merito apud omnes Scholas Chri-
stians authoritatem habet. Hujus autem doctrina hac
summa est, ab omnibus ejus defensoribus recepta. So-
lo electis, si spectetur non antecedens, sed absoluta &
efficax Dei voluntas, salutem aeternam ab soluto Dei
decreto destinatam esse, cum ea gratiarum ac benefi-
ciorum serie, quibus certissime liberantur, quicumque li-
berantur: quorum beneficiorum utique præcipuum est
perseverantia donum; quod nemo proprium esse prædesti-
natorum inficiatur.*

Hinc sequitur, Christum, cuius absoluta voluntas
Paterna semper conformis extitit, hoc Decretum nec
precibus, nec morte sua simpliciter & absolute muta-
re voluisse. Itaque solis illis absolute & efficaciter pro-
mereri voluit salutem aeternam, & perseverantia do-
num, quos sibi à Patre datos, & de manu sua à ne-
mine raptum iri in Evangelio dicit.

*De his capitibus apud omnes gratuita prædestinationis De-
fensores convenit, quibus ea tantum Christi mortis omnibus
impensa generalitas excluditur, qua collata omnibus homi-
nibus afferuntur gratia ita suffientes, ut præterea effica-
cem ad volendum seu operandum non requirant.*

Sed hac opinione dempta, nihil obstat, in modo prorsus ve-
ritati consentaneum est, dicere, Christum pro omnibus om-
nino hominibus mortuum esse, ac sanguinem fuditisse: tum
X. 4. quia

quia antecedenti voluntate salutem omnium voluit: tum quia sufficiens pro omnibus pretium obtulit. Falsum est autem, & hereticum, dicere, Christum pro salute dunt taxat predestinatiorum mortuum esse: cum multis reprobis, omnibusque a deo justificatis, gratias tradita à Thomistis notione sufficientes meruerit, quibus ad salutem pervenire possent; quamvis nemo iis bene utatur, & in accepta iustitia perseveret, nisi uberioribus illis & efficacibus articulis adiuvetur.

Illorum quinque articulorum doctrinam Alexander VII. in Brevi Romæ 29. Julii 1663. dato ad Episcopos Galliae sanam pronuntiavit, uti plures Galliarum Episcopi testati sunt, cumque ipsis Gonetus in Clypeo sua Thomist. to. 1. in Apolog. Thomist. a. 8. n. 134. Contentio, to. 5. de grat. l. 8. dissert. 5. §. 1. Seraphinus Piccinardus to. 3. de approb. doctr. S. Th. Aquin. l. 6. a. 2. Cumque Jesuitæ anno 1691. ad Congregationem suam generalem convenissent, atque ex ipsis aliqui ex Belgio apud Rmum. P. Generalem Ord. Prædicat. ardenter instarent, ut una cum ipsis Articulorum illorum condemnationem à Sede Apostolica postularent; re cum præcipuis Ordinis sui Theologis communicata, post accuratum examen, hi omnes uno ore Jesuitis respondendum edixerunt; *Nec posse, nec velle Ordinem S. Dominici, ejusque Magistrum Generalem, nisi à doctrina Thomistica discedarent, se ipsis unire in petenda quinque articulorum condemnatione; quin immo paratos esse esse illarum in se defensionem suscipere, si à Jesuitis S. Sedi ad sensuram deferrentur.* Stetteruntque verbo: delato-namque ad S. Congregationis S. Officii Tribunal libello patris Jacobi de la Fontaine, Jesuite, *Erau quinque Articulorum inscripto, eum proscribi obsecravunt, facileque obtinuerunt. Examinatus simulcum libello illo quinque articulis, hi currere permissi sunt, ille vero prohibitus die 19. Martii 1692.*

Denique tanto inexcusabilius videtur dicta criminatio, quanto certius, quod illi, quibus affingitur, de Christi pro omnibus morte nihil aliud docent, nisi quod docent S. Augustinus, S. Prosper, S. Fulgentius, S. Gregorius.

Tlus.

rius, S. Remigius, S. Prudentius, S. Thomas, Concilia Valentiniūm IIII. Lingonense & Tuillense, Catechismus Romanus, Dyonisius Carthusianus, Facultates Theologicae Lovaniensis & Duacensis, Thomās de Lemois & Thomistae omnes, Cardi. Toletus, Cardinalis de Laurea, Cardinalis Norisius, atque ex Jesuitis Ribera, Perrierius, Theodorus Peltanus, Nicolaus Serrarius, Petavius &c prout exhibitis ipsorum verbis facile ostendi potest. Iste verò omnibus quintam affingere propositionem Jansenianam nimis certè foret impudentiae. Vident proinde obrectatores isti, an in ipsis non quadrat, quod Sanctus Prosper in Praefatione sua Responsionis ad Objectiones Vincentianas ait: *Quidam Christiani ac fraterna Charitatis oblitis, in tantum existimationem nostram quoquo modo suadent sedere, ut suam se evertere nocendi cupiditate non videant.* Contextunt enim, & qualibus possunt sententiis comprehendunt ineptissimarum quarundam blasphemiarum prodigiosa mendacia; eaque offendenda & ingerenda multis publicè privatimque circumferunt, afferentes talia in nostro esse sensu, qualia diabolico suo continentur indiculo; quæ falso in nos ad excitandamque inuidiam jactitata &c. Et quænam illi Prospéro Augustinianam de gratia per se efficaci, gratuitaque prædestinatione doctrinam ex Scriptis Apostolica (prout ipse testatur ibidem) autoritate defendant affingebant. Illa ipsa quæ prætentis Jansenistis eadem doctrinam defendantibus Moliniani, quæque Prosper dissolvit ibidem, & in respons. ad Objectiones Galatorum; eo modo dissolvit quænes supra.

ARTIFICIUM DECIMUM-OCTAVUM.

*Ridiculas fabulas, frivolaque & injuriosa alia de iudeis
figmenta, eundem in finem in vulnus spargere.*

Notæ sunt Belgis passim omnibus fabulæ, quas in omnibus pene Belgii civitatibus & locis sparserint: de foeno manducando ab ipsis in penitentiam imposito; sicut & de industio inadido a puellis libidinosis induendo.

480

De qua penitentia cuidam Beguinæ imposita, nominata incusatus fuit Doctor Huyghens. Sed Beguina ista juramento firmavit, falsum id esse, nec se Doctori Huyghens unquam confessam fuisse. Unde scitè Steyartius (licet istius Doctoris parum amicus) in Conclusionibus Theologico-practicis conclusus. 21. eos redarguens, qui pro aliquot peccatis mortalibus non nisi totidem Rosarii decades imponunt, *Hec, inquit, dum ab aliquibus practicantur, & id ipsis à nobis objectatur, nihil habemus responsi, præter fabulas, quas vicissim abjiciunt, de falso, inducendo madido, & si quid aliud fingunt ipsis, vel ab aliis fictum accipiunt.*

Nec minùs in Belgio nota criminatio, qua vociferati sunt, poenitentiam publicam pro occulto crimen impositam à R. D. Curato de Iska. Verùm ab impostura ista publicè justificatus fuit per sententiam Officiale Mechliniensis.

De Patre etiani Desirant, Illustrissimi Domini à Praecipiano, Archiepiscopi Mechliniensis (cujus os & totum consilium Jesuitas esse, notorium est) ad S. Sedem Delegato, Doctor Heninebellus in Memoriali Eminissimum DD. Cardinalibus anno 1696. exhibito, inter alia compulsus fuit hunc in modum conqueri, Eminissimi Patres, *Cörcendus praeter ceteris videtur P. Bernardus Desirant, qui EE. VV. obrudere audet farraginem accusationum frivolarum, quarum præcipua, si juxta normam in Brevi Apostolico prescriptam examinarentur, mirabuntur EE. VV. insignem accusatoris eas deferentis temeritatem. Sanè inter accusations illas primump facile locum obinet, qua contra Pastorem Van Trappe, & Vicepastorem de la Tombe instituunt nomine Magistratus Aldenardensis; de qua quid censendum sit, docet epistola hic juncta Episcopi Gandavensis, nuper defuncti, quam facta diligentia informatione, ad tuendam Presbyterorum illorum innocentiam contra iniquas Magistratus Aldenardensis accusations, Concilio Regio Bruxellas misit.*

Scriber etiam Episcopus Ternacensis, cum iussissent EE. VV. quid de querela Magistratus Contracenensis censuerit, ejus Prædecessor. . . . Scriber quoque Regium. Consilium, quid.

quid de prefata informatione sentiat. Cum enim informationem suam primum fecisset Magistratus, prefato Consilio delata fuit, eaque visa summopere stupuerunt Ministri Regii, & longe magis perculti fuerunt postea, cum visa Iudicis Ecclesiastici, ad quem causam illam remiserant, relatione, didicerunt, Magistratus nomine inscriptam, in omnibus & singulis articulis falsissimam & calumniosam esse.

Sic & innocentiam suam coram legitimo judice demonstrare parati sunt Begginasii Lovaniensis Presbyteri, ut primum, contra quorumdam accusationes, eam servato juris ordine tueri illis concedetur.

Horribilis planè est calumnia, quæ de P. Willemans, & aliis quibusdam Oratori presbyteris hic profertur, de qua EE. VV. informare poterit Episcopus Brugensis.

Pudet loqui de iis qua Doctori Huyghens, qua Matris Marollarum, quæ alius pluribus perperam opponuntur, & quæ jam pridem convulsa fuerunt & explosa.

Cum verò, Eminentissimi Patres, præceps hæc fratres suos accusandi licentia sine pacis ruina tolerari nequeat, nec aliter exterminari ea possit, nisi fideliter observentur, quæ in Brevi ad Episcopos Belgij misso tam sapienter decrevit Sanctitas sua, ad EE. VV. recurrat Orator, humiliè supplicans, Breve Apostolicum ad Episcopos Belgij missum, executioni mandari &c. Supplicat insuper, ut ad reprimendam Accusatorum ejusmodi temeritatem, præcipias alias, inter oblatas à P. Desirant, accusationes, juxta normam in Brevi illo prescriptam, id est servato iuri ordine, ab Ordinariis locorum examinari jubeant EE. VV. ut tandem elucescat, an, post clamores, tam graves, quibus contra prætensis Fansenistas, ac Regoristas, tot jam amis. EE. VV. aures obtusa sunt, una saltem reperiatur, quæ solido fundamento nitatur. Et Deus &c:

Post hæc nihilominus Joannes de Palazol, Jesuita Hispanus, ausus fuit Memoriale suum jussu & nomine Tyrsi Gonzales, Præpositi sui Generalis, Catholico Regi Carolo II. præsentatum, tamque à Romana, quam ab Hispanica Inquisitione proscriptum, innumeris ca-

lumniis & imposturis infarcire , quarum infusitatem ,
falsitatem & injuriam Author Refutationis infamis
istius Memorialis universo Orbi manifestam fecit.

Novissime tandem Baldassar Francolinus , Jesuita
Romanus (ut alios multos præterea) in libro Roma-
nis Typis vulgato anno 1705. quem inscriptis , *Clericu-
rus Romanus. Ecce*, veritus non fuit iisdem prætensijs Jan-
senistis & Rigoristis imponere;

1. Quod potest præsentem Ecclesiam esse nimis be-
nignam in poenitentes.

2. Quod doceant ab Tridentino requiri actum per-
fectæ contritionis , in Sacramento poenitentiae.

3. Quod previos fletus , contritionem perfectam
longam poenitentiam , ad quam adhortantur Scriptu-
ra & Patres , tanquam necessariam Sacramento præ-
dicent.

4. Quod consuetudinarios , aut relapsos , et si veri-
dent signa doloris , & propositi , plerosque ; aut etiam
omnes rejiciant . & post menses & annos redire ju-
beant.

5. Quod afferant Confessarios fortis esse debere in-
imponendis gravibus poenitentiis , et si poenitens imbe-
cillis poenam deprecetur.

6. Quod intendant Confessarios inducere ad servan-
dos antiquos Canones in poenitentiis imponendis.

7. Quod sint tristissima capita , hostes humani gene-
ris , odia dilatent , beneficia divina refringant , sacra-
menta pro libito tanquam domini deneget.

8. Quod sentiant sacri sigilli legem a Christo non af-
fe profectam.

9. Quod satis fideles non sint custodes secreti sibi
commisi.

10. Quod usque adeo poenitentes à sacramento poe-
nitentiae absterrant , ut in aliquibus Parochiis , per ali-
quot annos , ab hoc sacramento , Parochio approbante ,
aunque suscepient.

11. Quod sacramenta paulatim tollant , sublaturi e-
tiam iacifia.

12. Quod finis eorum sit fieri hereticos. Aliaque
ejus-

eiusmodi infana multa, quæ certè manifestè demonstrant effrānem ipsius (utinam & non valde multorum aliorum Sociotum!), maledicēdī licentiam, quam dignis ferulis castigavit Clericus Belga, anno 1706, Leadii editus. Ad 1. Francolinū provocans, ut vel unum è Lovaniensibus, qui id dicat, testim idoneum proferat. Si non potuerit, calumnia se reūm agnoscat.

Ad 2. respondet, nunquam id docuissé Lovanienses Theologos, nedum ex Tridentino intrulisse, aut inferri posse putasse. Tametsi enim requirant cum sacramento dilectionem Dei super omnia affectū, hæc plurimum differt à dilectione, seu potius charitate, ex qua nascitur contritio perfecta;

Ad 3. sic respondet, sacramento sufficere vel solam poenitentiam interiorē eamque etiam repentinam, prædicavimus semper. Sed simul predicamus, ad poenitentiam istam interiorē, quæ cum Sacramento requiritur, & sufficit (saltem post grandia peccata, vel consuetudine firmata) veniri, non solere facile, nec repente. Calumniam inde fabricavit Francolinus.

Ad 4. Si veri, inquit, dent signa doloris, rejicimus nunquam. Si non dent, persuademus ut patientur sibi absolutionem differri, dum dederint. Nec eos redire jubemus post menses & annos, sed prima opportunitate, mox ut ea signa dederint, absolvendos.

Ad 5. Vel unum è nobis, qui id afferat, proferat Francolinus. Et omnes eum cum Francolino libenter nimii rigoris condemnabimus. Sin, dum accusat omnes, nè unum quidem proferre possit, ut poterit nunquam, ipse sc̄e nos potest non calumnia condemnare.

Ad 6. Accusatio est injuriæ plena; dum palam constat, nos importunam ejusmodi severitatem semper damnasse, ac detestatos fuisse.

Ad 7. Dum, inquit, absolutionem paulisper iis, qui dispositi non sunt, differimus, odio Dei iplos liberamus, & dignos reddimus amicitia diuinæ beneficio. Misericordia proinde capita non sumus odia non dilatamus,

nec divina restringimus beneficia, sed ad ea percipientia peccatores disponimus. Neque sacramenta pro libito denegamus, tanquam Domini, sed, tanquam coeconomi, ea dispensamus pro Domini nostri voluntate, & penitentium dispositione, quam nos iussit ex operibus cognoscere.

At tu, Francoline, vide an in te non quadrentur quae in nos jactas dicteria, quibus nos tristissima voca capta &c. Tristissimum enim verò caput est, & hostis generis humani; odia dilatat, & beneficia ipsa divina restringit; sacramenta denique pro libito, non tanquam coeconomus, sed tanquam Dominus administrat, qui, ut doces, administrat ea passim omnibus, qui sese dispositos esse affirmant, et si non adferant opera, quibus voluntas Domini innoteat; qui dixit: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos.* Sic enim & peccatores in odio Dei foveat, & à Divina amicitia arceret beneficio, & pro voluntate sua, non pro voluntate Domini, quae nondum illi innocentia, sacramentum dispensat.

Ad 8. Doctrinam istam detestamur omnes, ut patet constat ex scriptis nostrorum, quibus scribendi defacto sigillo occasio oblata est. Quod cum ignorare non possit, aut saltem non debeat Francolinus; profecto ne potest, nec debet à calunnia excusari.

Ad 9. Quanto gravius crimen est, non satis fidem esse custodem secreti sibi in confessione commissi, tanto gravior est hæc Francolini in nos calumnia, nullo prorius fundamento aut probatione suffulta.

Ad 10. Calumnia hæc in ipsa urbe jam dudum confutata est per Hennebellum. Res ita se habet. Sparserat illic apud Viros Eminentissimos, aliosque, Defirantius, plurimos in Belgio fideles à sacramento poenitentiæ absterrei, aut revocari, per nimium quorundam in eo administrando rigorem. Ad Hennebellum peruenit rumor calumniæ, quam ut confutaret, hanc ad Illustrissimum D. S. Officii Assessorum scripsit epistolam: 9. Septembri 1696.

„ Illustrissime Domine, Patrone colendissime,
 „ Spargi audio à quibusdam, quod per proxim no-
 „ stram

stram avertantur homines à sacramentis pœnitentiae
& Eucharistie. Non est arduum, Illustrissime Do-
mine, rei hujus veritatem affequi. Tantum manide-
tur Patri Desirant, ut nominet quinque Parochos,
qui præ ceteris omnibus de rigore nimio in Diœcœsi
Mechliniensi notantur.

Tres sunt Diœcœsis urbes principales, Mechlinia
nempe, Bruxellæ, Lovanium. Et singulis nominet
unum. Alios duos nominet e reliquis Pagi vel urbi-
bus ejusdem. Qinque illi à P. Desirant ita nomina-
ti, jubeantur Pârocharum suarum statum exhibere:
Illustrissimo D. Internuntio, ac præcipue exponere,
multisne, at paucis, pœnitentiae & Eucharistiae fa-
cramenta in Pârochiis ipsorum administrantur. Post-
quam id fecerint, non decurunt D. Internuntio viæ
opportunæ, quibus indagare possit, an Pârochorum
relations veritate riuantur.

Dicit P. Desirant, praxi nostrâ averti homines
à sacramentis pœnitentiae & Eucharistiae. Ego dico,
Presbyteros, qui proxim nostram sequuntur, pœni-
tentibus obrui, non tantum in Festis majoribus, sed
singulis penè diebus, & in eorum Pârochiis plures
communicare singulis Dominicis, quam in aliis, ubi
praxis illa non servatur, communicent in maximis
solemnitatibus. Uter nostrum Sedem Apostolicam
fallat, docebit informatio à D. Internuntiomittenda,
postquam rem totam mature examinaverit.

Plurimum Illustrissime D. V. debebo, si, ut quan-
tociùs informatio illa petatur, suggereré dignetur E-
minentissimis Dominis &c. ibid.

Epistola hæc, tum Rm. Qualificatoribus, tum E-
minentissimis Cardinalibus prælecta fuit: sed oblatam
ab Hennebello conditionem acceptare nūquād ausus
est Desirantius, suo ipse se silentio coram urbe & orbe
de calumnia condemnans.

Debuisset Desirantii exemplo cautior esse Francolinus,
nec sotipos calumnias istius cineres iterum suscitare.
Verum cum nec sic saperé voluerit, eadem ipsum con-
ditione provocamus, qua Hennebellus Desirantium
P. 25.

parati probare; non tantum in Parochiis quinque, sed in omnibus paßim, quibus præfunt qui Rigorissimi nomine traducuntur, multò diligentius frequentari poenitentiæ & Eucharistie sacramenta, quām in Parochiis ceterorum, qui minimè de Rigorifmo suspecti sunt. Accipiat, si ausit, conditionem Francolinus, quam accipere ausus non fuit Desirantius; sed & severiorem audaciæ suæ castigationem exspectet.